
 

 

平成２６年塩尻市議会１１月臨時会 

総務環境委員会会議録 
 

○日  時  平成２６年１１月５日（水）  午後 

○場  所  全員協議会室 

○審査事項 

 議案第１号 副市長の選任について 

○出席委員 

       委員長  古畑  秀夫 君       副委員長  横沢  英一 君 

        委員  山口  恵子 君         委員  森川  雄三 君 

        委員  青柳  充茂 君         委員  柴田   博 君 

        委員  塩原  政治 君         委員  中原  輝明 君 

○欠席委員 

      なし 

―――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○説明のため出席した理事者・職員 

      省略 

―――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○議会事務局職員 

      事務局長  宮本  京子 君       庶務係長  小澤  秀美 君 

―――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 午後２時３３分 開会 

○委員長 御苦労さまでございます。ただいまから１１月臨時会総務環境委員会を開会いたします。本日は、委

員全員が出席をしております。審議に入る前に理事者から挨拶があればですが、よろしくお願いいたします。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――― 

理事者挨拶 

○総務部長 本日の委員会開催、大変どうもありがとうございます。なお、本日の委員会付託案件がですね、副

市長の人事案件ということでございましたので、副市長はちょっと出席を御遠慮させていただいておりますので、

御理解を賜りたいと存じます。本委員会に行政側からお願いしてございます議案第１号副市長の選任ということ

でございますので、１１月１２日、来週が任期満了で新任期スタートという形になるわけでございますけれども、

今回の案件、再任ということで私ども提案させていただいておりますので、何とぞ、委員皆さん全員の御理解を

賜りまして御承認をいただきますようよろしくお願いいたします。以上であります。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――― 



 

 

議案第１号 副市長の選任について 

○委員長 ただいまから議案審査を行います。議案第１号副市長の選任についてを議題といたします。説明を求

めます。 

○人事課長 それでは、議案関係資料の１ページをお願いします。副市長の選任についてでございます。副市長

の選任につきましては、地方自治法第１６２条の規定によりまして、議会の同意を求めるという内容でございま

す。概要でございますが、副市長米窪健一朗氏が平成２６年１１月１１日に任期満了となることに伴いまして、

再び同氏を適任者と認め、選任しようとするものでございます。米窪氏の経歴等につきましては、次の２ページ

の内容でございます。なお、任期につきましては、地方自治法第１６３条によりまして、４年の任期となってお

ります。以上でございます。よろしくお願いいたします。 

○委員長 それでは、質疑を行います。委員の皆さん、ありましたらお願いします。 

 よろしいですか。 

〔「なし」の声あり〕 

○委員長 それでは、質疑を終了し、討論を行います。ありませんか。 

〔「なし」の声あり〕 

○委員長 ないようですので、議案第１号副市長の選任については、原案のとおり認めることに御異議ありませ

んか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○委員長 異議なしと認め、議案第１号副市長の選任については全員一致をもって、同意すべきものと決しまし

た。理事者、挨拶あったらお願いします。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――― 

理事者挨拶 

○総務部長 多くの、全員の皆さんのですね、御理解を賜りまして、御賛同いただきまして大変どうもありがと

うございました。副市長ともども、私たち職員もですね、これから第五次総がスタートする時期をまた迎えてお

ります。いっそう地域の市民の皆さんのために尽くしてまいるという覚悟で臨みますので、よろしくお願いいた

します。本日はどうもありがとうございました。 

○委員長 なお、当委員会の審査報告、委員長報告につきましては、委員長に御一任願いたいが、お願いします。

よろしいでしょうか。 

 以上で、１１月臨時会総務環境委員会を閉会いたします。御苦労さまでした。 

午後２時３７分 閉会 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

平成２６年１１月５日（水） 

 委員会条例第２９条の規定に基づき、次のとおり署名する。 

 

 

  総務環境委員会委員長  古畑  秀夫  印 


